
Monitor Polski Nr 66 - 1466- Poz. 650 i 651 

5. Drogi celne dla towarów przewożonych transpor­
tem drogowym wyznaczają dyrektorzy urzędów cel­
nych na podstawie art. 36 § 1 pkt 1 Kodeksu celnego. 

§ 3. 1. Z zastrzeżeniem ust. 2, środki przewozowe 
poruszające się drogą celną nie mogą bez zgody orga­
nu celnego zmieniać trasy przejazdu ani zatrzymywać 
się· 

2. Jeżeli na skutek nieprzewidzianych okoliczności 
lub działania siły wyższej obowiązek, o którym mowa 
w ust. 1, nie może zostać wykonany, osoba zobowiąza­
na do jego wykonania lub inna osoba działająca w jej 
imieniu powinna bezzwłocznie poinformować organ 
celny o tej sytuacji. 

§ 4. Przeładunek towarów przemieszczanych po 
drogach celnych może nastąpić wyłącznie za zgodą 

organu celnego i w obecności funkcjonariusza celne­
go. 

§ 5. Organ celny może nałożyć na towary prze­
mieszczane drogą celną zamknięcia celne, zarządzić ich 
konwojowanie lub strzeżenie, a także podjąć inne dzia­
łania uniemożliwiające usunięcie towarów spod dozo­
ru celnego i zapewniające przedstawienie towaru 
w nienaruszonym stanie. 

§ 6. W wypadku, o którym mowa wart. 35 § 2 Ko­
deksu celnego, organ celny określi w pozwoleniudro­
gę celną· 

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycz­
nia 1998 r. 

Prezes Głównego Urzędu Ceł : p.o. T. Cecelski 

651 

ZARZĄDZENIE PREZESA GŁÓWNEGO URZĘDU CEŁ 

z dnia 17 września 1997 r. 

w sprawie szczegółowych warunków prowadzenia działalności w wolnych obszarach celnych i składach wol­
nocłowych, wypadków, w których organ celny może wprowadzić zakazy lub ograniczenia dotyczące tej dzia­
łalności, oraz ogólnych warunków i wzorów ewidencji prowadzonych w wolnych obszarach celnych i składach 

wolnocłowych. 

Na podstawie art. 172, 176 § 5 i art. 179 § 4 ustawy 
z dnia 9 stycznia 1997 r. - Kodeks celny (Dz. U. Nr 23, 
poz. 117 i Nr 64, poz. 407) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Zarządzenie określa szczegółowe warunki pro­
wadzenia działalności w wolnych obszarach celnych 
i składach wolnocłowych, wypadki, w których organ 
celny może wprowadzić zakazy lub ograniczenia doty­
czące tej działalności, oraz ogólne warunki i wzory ewi­
dencji prowadzonych w wolnych obszarach celnych 
i składach wolnocłowych. 

§ 2. Ilekroć w niniejszym zarządzeniu mówi się 
o wolnych obszarach celnych, należy przez to rozumieć 
zarówno wolne obszary celne, jak i składy wolnocłowe. 

§ 3. 1. Osoby, o których mowa wart. 179 § 1 Kodek­
su celnego, powiadamiają organ celny o zamiarze pro­
wadzenia działalności w wolnym obszarze celnym 
łącznie z przedstawieniem wniosku o zatwierdzenie 
sposobu prowadzenia ewidencji. 

2. Powiadomienie składa się w formie pisemnej do 
urzędu celnego właściwego ze względu na lokalizację 
wolnego obszaru celnego. 

3. Powiadomienie powinno w szczególności zawie­
rać określenie: 

1) osoby zamierzającej prowadzić działalność w wol­
nym obszarze celnym, 

I I 

2) rodzaju działalności, jaka będzie prowadzona 
w wolnym obszarze celnym, 

3) terminu, w jakim przewidywane jest rozpoczęcie 
działalności w wolnym obszarze celnym, 

4) techniki, jaka będzie wykorzystywana przy prowa­
dzeniu ewidencji towarowej . 

4. Do powiadomienia należy dołączyć : 

1) aktualny odpis z rejestru sądowego albo zaświad­
czenie o wpisie do ewidencji działalności gospo­
darczej, 

2) aktualną umowę lub statut spółki, jeżeli wniosko­
dawca prowadzi działalność w formie spółki, 

3) zaświadczenie o nadaniu statystycznego numeru 
identyfikacyjnego REGON, 

4) zaświadczenie urzędu skarbowego o nadaniu nu­
meru identyfikacji podatkowej NIp, 

5) dokument potwierdzający tytuł prawny wniosko­
dawcy do korzystania z pomieszczeń lub terenu, 
gdzie będzie prowadzona działalność, . , 

6) zezwolenia lub koncesje - w wypadku prowadze­
nia działalności, która na podstawie odrębnych 



Monitor Polski Nr 66 - 1467 - Poz. 651 

przepisów wymaga takiego zezwolenia lub konce­
sji, 

7) zapytanie o karalność osób kierujących działalno­
ścią podmiotu, 

8) zaświadczenie urzędu skarbowego, że wniosko­
dawca nie zalega z podatkami stanowiącymi do­
chód budżetu państwa, 

9) zaświadczenie Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
potwierdzającego, że wnioskodawca nie zalega ze 
składkami na ubezpieczenie społeczne, 

10) oświadczenie wnioskodawcy, że w stosunku do 
niego nie jest prowadzone postępowanie egzeku­
cyjne, upadłościowe, likwidacyjne lub układowe. 

5. Dokumenty, o których mowa w ust. 4, powinny 
być dołączone w oryginale lub kserokopii, której zgod­
ność z oryginałem została urzędowo lub notarialnie 
poświadczona. 

§ 4. Osoby inne niż te, o których mowa wart. 179 
§ 1 Kodeksu celnego, zobowiązane są do pisemnego 
powiadomienia organu celnego o zamiarze prowadze­
nia działalności wwolnym obszarze celnym nie później 
niż w terminie 14 dni przed dniem rozpoczęcia działal­
ności. Przepisy § 3 ust. 2, ust. 3 pkt 1-3, ust. 4 i ust. 5 
stosuje się odpowiednio. 

§ 5. Organ celny może zakazać lub ograniczyć pro­
wadzenie działalności w wolnym obszarze celnym 
w wypadku: 

1) naruszenia przez prowadzącego działalność w wol­
nym obszarze celnym przepisów regulujących pro­
wadzenie działalności gospodarczej, 

2) prowadzenia działalności gospodarczej niezgodnej 
z zadeklarowaną w powiadomieniu, o którym mo­
wa w § 3. 

§ 6. Wpisu do ewidencji dokonuje się niezwłocznie 
po wprowadzeniu towaru do wolnego obszaru celne­
go. 

§ 7.1. Ewidencja towarowa może być prowadzona: 

1) w formie książkowej, 

2) z zastosowaniem technik elektronicznego przetwa­
rzania danych. 

2. Ewidencja towarowa prowadzona jest w sposób 
ciągły. 

3. Wzór strony ewidencji towarowej określa załącz­
nik nr 1 do zarządzenia. 

§ 8. W wypadku prowadzenia ewidencji towarowej 
w formie książki, przed rozpoczęciem jej wypełniania 

',-

karty powinny być przeszyte, a strony ponumerowane 
i opatrzone stemplem osoby prowadzącej działalność 
w wolnym obszarze celnym. Książkę, w której prowa­
dzi się ewidencję, należy opatrzyć na ostatniej stronie 
pieczęcią urzędu celnego. 

§ 9. 1. Ewidencja towarowa prowadzona z zastoso­
waniem technik elektronicznego przetwarzania danych 
może zostać przez organ celny zatwierdzona pod wa­
runkiem, że: 

1) osoba posiada szczegółową pisemną instrukcję ob­
sługi programu komputerowego wykorzystywane­
go do prowadzenia ewidencji, 

2) stosowany program komputerowy zapewnia 
wgląd w treść dokonywanych zapisów i przecho­
wywanie danych w sposób chroniący je przed za­
tarciem lub zniekształceniem, uniemożliwia usu­
wanie dokonanych zapisów i pozwala na drukowa­
nie zapisów w porządku chronologicznym . 

2. Osoba prowadząca ewidencję towarową z zasto­
sowaniem technik elektronicznego przetwarzania da­
nych jest zobowiązana do przechowywania kopii ewi­
dencji zapisanej na nośnikach informacji lub w formie 
wydruku. 

§ 10.1. Dla każdego rodzaju towaru lub towarów te­
go samego rodzaju mających różną cenę zakupu nale­
ży prowadzić odrębną kartotekę rozchodów i prze­
mieszczeń towarów, stanowiącą integralną część ewi­
dencji towarowej. 

2. Wzór strony kartoteki rozchodów i przemiesz­
czeń towarów stanowi załącznik nr 2 do zarządzenia. 

3. Organ celny, po uwzględnieniu potrzeb wynika­
jących z kontroli celnej, może, na wniosek osoby zain­
teresowanej, pozwolić na prowadzenie kartoteki roz­
chodów i przemieszczeń towarów według wzoru inne­
go niż określony w załączniku nr 2. Odmowa wydania 
pozwolenia następuje w formie pisemnej. 

4. Kartoteka rozchodów i przemieszczeń towarów 
może być prowadzona także z zastosowaniem technik 
elektronicznego przetwarzania danych. Przepis § 9 sto­
suje się odpowiednio. 

§ 11. 1. W kartotece rozchodów i przemieszczeń to­
warów osoba prowadząca ewidencję towarową zobo­
wiązana jest wpisywać wszystkie zmiany miejsca zło­
żenia towaru. 

2. W wypadku przeniesienia prawa własności to­
waru pomiędzy osobami prowadzącymi działalność 
w tym samym wolnym obszarze celnym, w kartotece 
należy dokonać odpowiednich wpisów. 

§ 12. Prowadzący działalność w wolnym obszarze 
celnym zobowiązany jest niezwłocznie powiadomić or-



Monitor Polski Nr 66 - 1468- Poz. 65'1 

gan celny o każdym ubytku towaru, który nie został 
spowodowany przyczynami naturalnymi. 

§ 13. W wypadku prowadzenia dla celów stosowa­
nej procedury celnej ksiąg uszlachetniania czynnego 
lub ksiąg przetwarzania pod kontrolą celną, wpis do 
tych ksiąg zastępuje wpis do ewidencji towarowej. 
W ewidencji towarowej zamieszcza się numery wpisu 
do ksiąg uszlachetniania czynnego albo ksiąg przetwa­
rzania pod kontrolą celną oraz datę zakończenia tych 
procedur celnych. 

§ 14. 1. Prowadzący działa I ność w wol nym obsza­
rze celnym zobowiązany jest do prowadzenia ewiden­
cji maszyn, urządzeń i wyposażenia, które są wykorzy­
stywane do prowadzenia działalności w wolnym ob­
szarze celnym. 

2. Wzór karty ewidencji, o której mowa w ust. l, sta­
nowi załącznik nr 3 do zarządzenia. 

§ 15. 1. Prowadzący działalność w wolnym obsza­
rze celnym jest obowiązany wpisać do ewidencji ma­
szyn, urządzeń i wyposażenia wprowadzone do wolne­
go obszaru celnego maszyny, urządzenia i wyposaże­
nie, które są niezbędne do prowadzenia działalności. 

2. Wpisu, o którym mowa w ust. l, należy dokonać 
niezwłocznie, nie póżniej jednak niż w terminie 7 dni od 
dnia wprowadzenia maszyn, urządzeń lub wyposaże­

nia. 

§ 16. 1. Osoba zainteresowana może wystąpić do 
organu celnego z wnioskiem o poświadczenie statusu 
celnego towaru znajdującego się w wolnym obszarze 
celnym. 

2. Wniosek, o którym mowa w ust. l, powinien być 
sporządzony w dwóch egzemplarzach, zgodnie z wzo­
rem określonym w załączniku nr 4 do zarządzenia. 

ł I 

3. Do wniosku należy dołączyć fakturę, dokument 
przewozowy, świadectwo pochodzenia lub inny doku­
ment, na podstawie którego możliwe będzie potwier­
dzenie statusu celnego towaru. 

4. Organ celny poświadcza status celny towaru po­
przez umieszczenie odpowiedniej adnotacji na złożo­
nym wniosku. Jeden egzemplarz potwierdzonegp 
wniosku wydawany jest wnioskodawcy, drugi prze­
chowywany jest w urzędzie celnym. 

§ 17. 1. Poświadczenie statusu celnego towaru nie 
może zawierać skreśleń, poprawek ani wymazań. 
W wyjątkowych okolicznościach można dokonać po­
prawek, pod warunkiem że dokonane zmiany umożl ,i­
wią odczytanie usuniętego lub skreślonego zapisu. 
Każda zmiana powinna zostać potwierdzona przez or­
gan celny. 

2. Jeżeli poświadczenie statusu celnego towaru 
wystawiane jest na więcej niż jeden towar, każdy towar 
oznaczany jest liczbą porządkową. 

3. Poświadczenie statusu celnego towaru powinno 
być wypełnione w taki sposób, aby uniemożliwić jego 
późniejsze uzupełnienie. 

§ 18. W wypadku wydania przez organ celny po­
świadczenia statusu celnego towaru znajdującego się 
w wolnym obszarze celnym, osoba prowadząca ewi­
dencję towarową jest zobowiązana do wpisania wew,i­
dencji towarowej numeru oraz daty wydania poświad­
czenia. 

§ 19. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1998 r. ' 

Prezes Głównego Urzędu Ceł: p.o. T. Cecelski 



WZÓR STRONY EWIDENCJI TOWAROWEJ 

Lp. Data Pozycja ewidencji Dane dokumentu Nazwa towaru 
wprowadzenia urzędu celnego przewozowego wejścia orazkodPCN 

towaru do W O C 
l 2 3 4 5 

-

Załączniki do zarządzenia Prezesa Głównego Urzędu 
Ceł z dnia 17 września 1997 r. (poz. 651) 

Załącznik nr 1 

Numery kartotek Status celny 
towaru 

6 7 

s:: 
o 
::J 
~: 
o ..., 
." o 
(jj 
~ 

Z ..., 
~ 

~ 
O) 
CD 

." 
o 
!" 
O) 
Ol .... 



Adnotacja o Uwagi o innym Dane dokumentu 
zakończeniu procedury celnej przeznaczeniu celnym przewozowego wyjścia 

8 9 10 

Informacje o dokonaniu Uwagi 
zwyczajowych czynności 

11 12 

~ 
o 
::J 
;:j: 
o .., 
"'tJ 
o 
en 
Co 
z .., 
a> 
a> 

~ 
-..j 

o 

"'tJ 

~ 
O) 
(11 



WZÓR STRONY KARTOTEKI ROZCHODÓW I PRZEMIESZCZEŃ TOWARÓW 

Pieczęć prowadzącego działalnoŚĆ w WOC 

Załącznik nr 2 I s: 
o 
::J 
;:+. 
o .., 
"tI o 
en 
~ 

Z .., 
O) 
O) 

l. Nr kartoteki 3. Kod PCN 5. Ilość towaru 6. Cena zakupu 7. Miejsce złożenia 

8. Kolejne miejsca złożenia towaru 

a. b. c. d. 

h. i. j. k. 

9. Data 10. Ilość wydana 11. Dane dokumentu 

e. f. 

1. ł. 

12. Pozostało 13 . Dodatkowe informacje 

g. 

m. 

14. Uwagi 

-> ..,. 
-...J 

"tI 
o 
!'l 
O) 
Ul 



WZÓR KARTY EWIDENCJI MASZYN, URZĄDZEŃ I WYPOSAŻENIA 

Lp. Nazwa maszyny, urządzenia Dane niezbędne do Data wprowadzenia Data wyprowadzenia 
lub wyposażenia identyfikacji dowolnego z wolnego 

obszaru celnego obszaru celnego 
l 2 3 4 -- -------- -- ? -- --- -

Załącznik nr 3 I s:: 
o 
~ ;:::-.. 

Uwagi 

6 

o .., 
""tI o 
Cii 
~ 

Z .., 
O) 
O) 

~ 
-...j 
N 

""tI o 
!" 
O) 
tTI ..... 



Monitor Polski Nr 66 - 1473 - Poz. 651 

;Załącznik nr 4 

WZÓR WNIOSKU O POŚWIADCZENIE STATUSU CELNEGO TOWARU 
ZNAJDUJĄCEGO SIĘ W WOLNYM OBSZARZE CELNYM 

POŚWIADCZENIE STATUSU CELNEGO TOWARU 
ZNAJDUJĄCEGO SIĘ W WOLNYM OBSZARZE CELNYM Karta l/Karta 2 * 

l . Osoba, której wydawane jest 
poświadczenie 

2. Urząd celny 

nr poświadczenia 

3. Towary opisane w polu nr 4 są: 

- towarami krajowymi 

- towarami niekrajowymi * 

4. Nazwa i ilość towaru, znaki, nwnery, liczba i rodzaj opakowań 

5. Pouczony o odpowiedzialności karnej 
za fałszywe .zeznania (art. 233 Kodeksu 
karnego) oświadczam, że podane przeze 
mnie we wniosku dane oraz dokwnenty 
załączone do wniosku są prawdziwe. 

nueJ scowość data: 

podpis wnioskodawcy 

*. niep6trzebne skreślić 

Pieczęć urzędu celnego i podpis 
funkcjonariusza celnego: 

. data 
wydania 




